CURSUS PHILOSOPHIÆ THOMISTICÆ

AD THEOLOGIAM DOCTORIS ANGELICI PROPÆDEUTICUS

III

PHILOSOPHIA NATURALIS

PHILOSOPHIA NATURALIS

SECUNDA PARS

BIOLOGIA ET PSYCHOLOGIA

De Vita vegetativa et sensitiva

De Anima humana secundum substantiam

De Anima humana secundum facultates et operationes

AUCTORE A. R. P. Eduardo HUGON, O. P.

S. THEOLOGIE MAGISTRO

ET SODALI ACADEMIÆ ROMANÆ S. THOMÆ AQUINATIS

PARISIIS

SUMPTIBUS P. LETHIELLEUX, EDITORIS

10, VIA DICTA CASSETTE, 10

**CURSUS PHILOSOPHÆ THOMISTICÆ
AD THEOLOGIAM DOCTORIS ANGELICI PROPÆDEUTICUS**

III

PHILOSOPHIA NATURALIS

SECUNDA PARS, BIOLOGIA ET PSYCHOLOGIA

CRUCIFIXI D. N. J. C. HUMANITATI,
CUJUS SANCTISSIMA ANIMA
IN SE OMNES HOMINUM ET ANGELORUM
COLLIGIT PERFECTIONES,
HUNC TRACTATUM DE ANIMA
DEDICAT AUCTOR.

APPROBATIONES

Superiorum jussu, opus in usum studentium philosophiæ thomisticæ ab A. R. P. Mag. EDUARDO HUGON jam publicatum cui titulus : « *Cursus Philosophiæ Thomisticæ* » sex voluminibus constans, perlegimus ; quumque in illo deprehenderimus sanam doctrinam convenienti methodo dispositam, aptam proinde ad profectum illorum qui addiscendis rationalibus disciplinis vacant, atque imo ad comparandam diviniorem sapientiam *Summæ Theologicæ* vere propædeuticam, placuit approbationem decernere, quatenus, servandis de jure servandis, prælo committi queat hæc nova editio.

Datum Romæ e Collegio Angelico, die 24 Junii 1920.

FR. CESLAUS POBAN-SEGOND, FR. REGINALDUS GARRIGOU-LAGRANGE

Ord. Præd.
S. Theol. Magister

Ord. Præd.
S. Theol. Magister

Imprimatur :

FR. BONAVENTURA GARCIA DE PAREDES,
Magister Generalis Ord. Præd.

Imprimatur :

Parisii, die 12 Junii 1927.

V. DUPIN,
Vic. gen.

PHILOSOPHIA NATURALIS

SECUNDA PARS

DE ENTE NATURALI ANIMATO, SEU BIOLOGIA ET PSYCHOLOGIA

Prima Pars fuit de ente naturali inanimato ; hæc vero ens naturale animatum speculabitur.

Imprimis quidem disserendum venit de ente naturali organico, atque ideo de Vita vegetativa et sensitiva ac tandem de Anima humana prout est ens quoddam naturale, scilicet pars compositi humani; quæ quidem consideratio erit tum de anima quoad substantiam, tum de anima quoad facultates et operationes. Triplex igitur Tractatus :

I^{us} de Vita vegetativa et sensitiva, qui tractatus vocari potest *Biologia*.

II^{us} de Anima humana quoad essentiam considerata.

III^{us} de Anima humana quoad facultates et operationes — Duo posteriores tractatus sunt de *Psychologia* proprie dicta.

Prius quidem de essentia quam de facultatibus agimus : quamvis enim facultates prius cognoscantur, certior tamen, profundior et completior erit processus syntheticus ab essentia ad facultates. Hic est ordo quem sequitur Angelicus in I. P. Sum. Theol. « Primo considerabimus ea quæ pertinent ad essentiam animæ; secundo ea quæ pertinent ad virtutem sive potentias ejus ; tertio ea quæ pertinent ad operationem ejus (1). »

(1) Q. 75 in proœmio.

TRACTATUS PRIMUS.

DE VITA VEGETATIVA ET SENSITIVA

Prima hæc consideratio notionem et originem vitæ in communi investigat. Unde tria in hoc Tractatu quærentur :

- 1° De notionem vitæ in communi ;
- 2° De principio vitæ in communi ;
- 3° De vita vegetativa et sensitiva in speciali.

QUÆSTIO PRIMA

De notionem vitæ in communi (1).

Ad efformandam genuinam vitæ notionem consideramus vitam tripliciter :

- 1° Secundum respectum scientificum, nam hæc notionem respectui philosophico inserviunt ;
- 2° Quoad conceptum philosophicum ;
- 3° Quoad suam finalitatem et suos gradus.

(1) Consuli possunt : ARISTOTELIS, *De Anima et De Part. animal.* ; D. THOM. I. P. q. 18 et *Comm. in Aristot.* ; JOANNES A S. THOMA, ALAMANNUS, *Phil. Nat. De Anima*, LORENZELLI, PESCH, MERCIER, *Psychol.* ; BOUILLIER, *Le principe vital et L'âme pensante* ; COCONNIER, *L'âme humaine* ; FARGES, *La vie et l'évolution* ; CL. BERNARD, *Physiologie générale, La science expérimentale* ; CHAUFFARD, *La vie* ; MATHIAS DUVAL, *Physiologie* ; DASTRE, *La Vie et la Mort* ; LE DANTEC, *Théorie nouvelle de la vie, Les limites du connaissable, la vie et les phénomènes naturels* ; SCHLINCKER, O. P., *La vie et l'être vivant*, Collect. *Science et Religion*. GREDT, O. S. B., *Elementa philosophiæ*, t. I, ed. 3^a, 1921.

ARTICULUS PRIMUS.

CONSIDERATUR VITA SECUNDUM RESPECTUM SCIENTIFICUM.

I. — Mineralia et viventia organica quosdam communes præ se ferunt characteres.

1º) Utrisque commune est quod ex materia et forma constant, et quod in uno composito non possint esse plures formæ substantiales ; — 2º) utrisque insunt atomi materiales, extensæ, sive ponderabiles, sive imponderabiles, ut ponitur æther ; — 3º) in utrisque viget communitas elementorum chemicorum : in viventibus concurrunt oxygenium, hydrogenium, carbonium, azotum, quæ similia sunt oxygenio, hydrogenio, etc., mineralium. — 4º) In utrisque fit motus : neque enim viventia, neque mineralia in perfecta sunt quiete, sed motui subjacent, sive locali quo feruntur de spatio in spatium, sive vibratorio quo æther agit in moleculas. Motus iste fit in omnibus secundum leges physicas gravitationis, attractionis, conservationis energiæ, etc. — 5º) In utrisque depromitur activitas interna et propria qua ad certos effectus eliciendos impelluntur

II. — Differentiæ. 1º) Quoad motum intrinsecum. — Differentia prima et radicalis est quod viventia se movent ab intrinseco, secundum aliquam speciem motus, mineralia autem moventur, sed non se movent. Gravia enim et levia non dicuntur moveri nisi quando extra locum proprium consistunt ; cum vero sunt in loco proprio et naturali, quiescunt. E contra « plantæ et aliæ res viventes moventur motu vitali secundum hoc quod sunt in sua dispositione naturali, non autem in accedendo ad eam, vel in recedendo ab ea (1). »

2º) Differunt quoad originem. — Mineralia oriuntur sed non nascuntur. Viventia autem oriuntur per generationem, quæ

(1) I. P. q. 18, a. 1, ad 2.

definitur : *Origo viventis a vivente, principio conjuncto, in similitudinem naturæ.* Dicitur *origo*, oportet nempe ut generatum emanet a vivente et ut generans active influat in esse generati. — *Principio conjuncto*, quatenus nempe generatum quasi inchoetur in generante, per aliquid quod fuit in generante et remanet in genito. Unde id ex quo fit genitum exhibetur ex propria substantia generantis. — *In similitudinem naturæ*, quia oportet ut vi ipsius originis genitum in eadem natura specifica cum generante conveniat. Si autem ens emanatum assimiletur quidem in natura, sed non vi ipsius processions, non censetur proprie genitum. Sic Eva, licet ex Adamo et similis Adamo, non dicitur ejus filia, quia non fuit similis vi educationis ex costa (1).

Ad producendum vero corpus minerale sufficit actio physica vel chimica ; hinc valet homo per artem hujusmodi corpora efformare.

3º) Quoad processum et durationem. — Minerale illico suam attingit formam et indefinite durat, nec phases suscipit evolutivas ; in viventibus autem sunt periodus incrementi, status complementi et postea decrementi.

4º) In mineralibus deprehenditur stabilitas et fixitas elementorum chemicorum, in viventibus vero instabilitas compositi ; materia quippe viventis est in continuo fluxu, et incessanter renovatur.

5º) Structura et forma. — Minerale est homogeneous seu aggregatio molecularum similium ; vivens autem compositione complexa gaudet. Vivens cellulis constituitur nec non fibris et vasculis ; mineralibus vero nulla inest proprie dicta organizatio. — In mineralibus elementa chimica associantur juxta proportionem definitas, non autem in viventibus.

Forma mineralium regularis omnino est ac determinata ; viventium vero irregularis sæpius apparet.

6º) Nutritione. — Mineralia juxtapositione tantum augescunt ; viventia autem per intussusceptionem et assimilationem.

III. — *Plantæ et animalia* (2). — Communia habent :

(1) Cf. I. P. 27. a. 2.

(2) Cf. CL. BERNARD, *Leçons sur les phénomènes de la vie communs aux animaux et aux végétaux.*

1^o) protoplasma, quod in utrisque ex iisdem constat elementis, oxygenio, hydrogenio, azoto et carbonio; — 2^o) utraque per generationem a parentibus in specie similibus oriuntur; — 3^o) in utrisque viget quædam respiratio, quæ quidem exhalatione acidi carbonici peragitur.

Differentiæ : 1^o) Sensatio, qua animalia valent objecta externa cognoscere vel appetere; — 2^o) potentia locomotiva, qua vivens fertur, etiam motu locali, ad rem apprehensam et appetitam, vel refugit a malo apprehenso et imminente. — 3^o) Structura : in vegetalibus quippe adest tantum structura cellularis et vascularis; in animalibus vero concurrunt insuper structura conjunctiva, epithelialis, cartilaginosa, et ea omnia quæ sunt objecta histologiæ. — 4^o) Compositio chimica : animalibus quatuor elementa semper insunt, oxygenium, hydrogenium, carbonium, azotum; in vegetalibus autem vel abest azotum, vel in minori adest proportione.

IV. — Compositio chimica viventium.

Elementa chimica viventium organicorum triplicis sunt generis : *simplicia*, *composita* et *principia immediata*. Elementa simplicia sunt : *carbonium*, quod est quasi substratum et compages totius organismi; *oxygenium*, quod invenitur præcipue in textis; *hydrogenium*, in compositis organicis; *azotum* semper adest in protoplasmate viventi. Cum autem protoplasma in minori sit quantitate in vegetalibus quam in animalibus, vegetalia minorem azoti copiam suscipiunt quam animalia. Adsunt etiam ferrum, calcium, sodium, chlorus et phosphorus.

Inter *composita* recensentur *aqua*, quæ duas ex tribus circiter corporis humani partibus tribuit; *calcarium* (le calcaire), quod ossibus soliditatem præstat; *sal* marinum, in sanguine et carne; *sesquioxidium* ferri in rubeis sanguinis globulis.

Principia immediata ad tria revocantur : materias *fæculentas*, corpora *pinguia*, et substantias quæ dicuntur *albuminoidæ*. — Materiæ fæculentæ sunt vel *amylacæ*, vel *glycosæ*. Corpora vero pingua sunt *oleum*, *adeps*, *butyrum*. Adipis autem tres sunt species : *oleina*, *margarina*, *stearina*. — Substantiæ demum albuminoidæ sunt *albumen*, quod septuaginta quinque ex millibus nostri sanguinis partes efformat;

fibrina et caseina. Parum autem albuminis in vegetalibus reperitur.

V. — Compositio anatomica viventium.

Cellula est principium totius organismi. In cellula porro *completa* quatuor concurrunt : 1^o) *protoplasma*, nempe substantia albuminoida, contractilis et mobilis, cui motus inest vitalis, et in qua deprehenditur perpetuus fluxus ab intra ad extra, et ab extra ad intra. — 2^o) *Nucleus* in quo includitur humor quidam perpetuo mobilis, qui dicitur succus nuclearis. — 3^o) *Nucleolus*, corpusculum refrangens in nucleo contentum. — 4^o) *Membrana involvens*. At hæc omnia non nisi in cellula completa inveniuntur ; modo unum, modo aliud abesse potest ; nunquam tamen desideratur protoplasma quamdiu cellula vivit.

Cellulæ quandoque protenduntur, hoc quidem modo ut tenues per extremitates, per medium vero turgentes, ad modum fusi appareant, quo casu vocantur *fibræ*. Inter cellulas vel fibras adsunt interstitia : hæc porro replentur liquidis elementis quibus nutritur cellula. — Ex secretione cellularum resultant diversi humores inter quos est *synovia*, humor nempe quo lubricantur articuli membrorum, eo fere modo quo machinarum compages oleo ununtur.

VI. — In cellula omnia vitæ phænomena quasi in compendio inveniuntur.

Cellulæ nascuntur, nutriuntur, augescunt, sese reproducunt et multiplicant, ac moriuntur. Celeberrimus est Virchow aphorismus : *Omnis cellula a cellula nascitur*. Progenita autem cellula nutritur liquidis, quibus quasi tota immergitur. Ex nutritione vero resultat augmentum ; non omnes tamen eadem proportione augescunt ; musculorum cellulæ maxime producuntur ; cellulæ vero epidermatis parum.

Cellulæ multiplicantur, et hac ratione conflatur et crescit organismus. Illæ tantum multiplicantur quarum protoplasma tota sua activitate gaudet. Quum autem cellula completam explicationem attigit, in duas partes scinditur, quæ novas efficiunt cellulas. Id quidem miro modo contingit, quando adest membrana involvens : nucleus in duas partes scinditur ;

mox resultant duæ novæ cellulæ, istæ porro iterum in duas dividuntur, quæ iterum scinduntur, et sic deinceps. Ex quatuor generantur octo, postea sexdecim, deinde triginta duæ, deinde sexaginta quatuor, etc. etc. Hujus multiplicationis causa videtur esse contractilitas protoplasmatis.

Denique cellula moritur. Epidermatis cellulæ brevissimam vitam vivunt : mox natæ arescunt et decidunt ; musculorum e contra et nervorum cellulæ non pereunt ordinarie nisi morte ipsius viventis cujus sunt partes.

Ex ordinata cellularum dispositione resultant *organa, apparatus, systema*. — *Organon* designat partem organismi speciali structura donatam et speciali functioni physiologicæ destinatam : hujusmodi sunt *pulmo, cor, jecur, stomachus*. — *Apparatus* est complexus plurium organorum ad communem aliquem finem conspirantium. Sic apparatus digestivus complectitur *os*, quod elementa atterit ; *stomachum*, qui illa digerit ; *intestina*, quæ illa absorbent ; *glandulas*, quæ liquida digestionis necessaria elaborant. — *Systema* est complexus partium ejusdem naturæ quæ in toto corpore similia gerunt munia : sic nerveum systema omnes nervos in toto corpore comprehendit ; musculare omnes musculos.

Inter cellulas mira viget continuitas ; non enim fit cellularum multiplicatio per meram juxtapositionem aut per separationem, sed ea ratione ut efformetur unus organismus et ut cellulæ aliæ aliis subordinentur, adeo ut ex uno membro, v. g. ex uno dente, potuerint quidam physiologi naturam totius viventis inferre.

ARTICULUS SECUNDUS.

CONSIDERATUR VITA SECUNDUM CONCEPTUM PHILOSOPHICUM.

I. — **Duplex acceptio vitæ.** — Vita sumitur et in actu secundo, seu pro operatione vitali, et in actu primo, seu pro ipsa substantia viventis. Utra vero potior sit acceptio? Quoad etymologiam nomen vitæ desumptum est ab operatione; quoad rem vero principalius vita significat substantiam viventem quam operationem vitalem. Res enim nominamus sicut cognoscimus; porro substantias colligimus ex proprietatibus vel operationibus, juxta axioma: *Operatio notior est quam substantia*. Ergo nominamus substantias ex proprietate vel operatione. Nomina igitur, quamvis sumpta sint ab aliquo exterius apparenti circa rem, ordinantur tamen ad principaliter significandam ipsam rei essentiam. Sic ergo dicendum est de vita. Nomen desumitur ex aliquo apparenti circa rem, scilicet operatione qua res seipsam movet; « non tamen est impositum hoc nomen ad hoc significandum, sed ad significandam substantiam cui convenit secundum suam naturam movere seipsam, vel agere se quocumque modo ad operationem. Quandoque tamen vita sumitur minus proprie pro operationibus vitæ a quibus nomen vitæ assumitur (1). »

II. — **Ineptæ definitiones vitæ.** — Stahl vitam definit: *conservationem corporis in sua mixtione corruptibili, sed sine ipso hujus corruptionis eventu*. Inepta definitio, quippe quæ non convenit *omni et soli*: non convenit Deo nec angelis; et aliunde posset corpus per miraculum in perfecta incorruptione absque ulla vita conservari.

(1) I. P. q. 18, a 2.

Blainville : *Vita est duplex motus internus, compositionis et decompositionis, generalis simul et continuus.* — Definitio solum descriptiva, rem declarans ex præcipua operatione, quæ est nutritio.

Béclard : *Vita est organizatio in actu.* — Convenit solum vitæ organicæ; rem describit ex proprietatibus, non vero assignat intrinsecam rei naturam.

Bichat : *Complexus functionum quæ morti resistunt.* — Definit rem per effectum; definit idem per idem, nam præcise quæritur quid sit illud quo morti resistitur. Tandem supponit vitam esse complexum accidentium. Eadem animadversio valet contra definitionem quam tradunt Positivistæ : *Vita est complexus functionum psychicarum.*

Schelling : *Vita est tendentia ad individuationem.* Non convenit soli, vel non convenit omni. Si enim intelligitur de tendentia ad propriam individuationem, convenit omni enti naturali, et non soli viventi ; si vero intelligitur de tendentia ad reproducendum simile sibi quocumque modo, convenit omni agenti, non soli viventi ; si demum intelligitur de tendentia ad reproducendum simili sibi per *generationem*, convenit vitæ vegetativæ, non omni viventi.

Cuvier : *Vita est facultas assimilandi organismo perduranti externa elementa.* Non convenit omni, sed soli vitæ organicæ ; est descriptiva, quædam viventium phænomena describens, non autem essentialem ac primarium vitæ conceptum exhibens.

III. — Prima conclusio : Conceptus formalis vitæ in eo consistit quod vivens sit substantia se movens ab intrinseco secundum suam naturam et connaturalem dispositionem, motu nempe activo vel quo se evolvit ac perficit, vel quo saltem sese in propria perfectione conservat.

Motus sumitur tripliciter : 1°) in sensu stricto definitur ab Aristotele : *Actus existentis in potentia in quantum hujusmodi*, nempe prout est in potentia. Per hujusmodi mutationem subjectum fit in actu et tamen remanet in potentia. Ecclesiam peto; sum in aliquo actu respectu ecclesiæ, si quidem ad illam pergo ; et adhuc remaneo in potentia, quia nondum illam contigi. Aqua calefit; est in aliquo actu, quippe quæ incipit cale-

fieri; remanet tamen in potentia, quia nondum est calida. Subjectum ergo medium se habet inter potentiam et actum, quo fit ut motus ille sit potentia actualiter tendens ad actum perfectum. — Quia ergo subjectum non est in mera potentia nec omnino in actu, dicitur motus iste *actus imperfecti*.

2º) In sensu communi designat mutationem qua subjectum transit de potentia ad actum, quin tamen adsit status intermedius inter meram potentiam et actum perfectum. Hoc modo, intelligere, velle dicuntur motus. Qua ratione acceptus dicitur *actus perfecti*.

3º) Sensu latissimo importat omnem operationem, licet hæc perfectissima sit et excludat omnem transitum de potentia in actum. Quo sensu dicit Augustinus: *Spiritus creator movet se nec per tempus nec per locum* (1).

Conclusio intelligitur de qualibet specie motus; quo vero perfectior est motus eo sublimior existit vita. Motus autem *ab intrinseco* est motus evolutivus ac perfectivus, ut ex argumentis et explicationibus constabit. Non dicimus vitam esse motum simpliciter *spontaneum*, nam vita est aliquatenus *provocata*, sed tenemus esse motum activum qui est ad bonum et commodum sui subjecti.

Probatur conclusio. Arg. I^{um}. Ex signo vitæ apertissimo. Conceptus vitæ ex iis desumendus est in quibus manifestior est vita. Atqui vita manifestior est in animalibus; nam, quia planta est in confinio viventium et mineralium, minus apparet distinctio ipsius motus ab operatione inorganicorum; in intellectualibus vero vita, licet perfectior, est magis a nostro captu remota. Ergo ex animalibus proprie desumendus est conceptus vitæ. «Atqui dicimus animal vivere, ait S. Thomas, quando incipit ex se motum habere, et tamdiu judicatur animal vivere, quamdiu talis motus in eo apparet; quando vero jam ex se non habet aliquem motum, sed movetur tantum ab alio, tunc dicitur animal mortuum per defectum vitæ (2).» Ergo

(1) Cf. *De Genesi ad litteram*. l b. VIII, capp. 20 et seqq.

(2) I. P. q. 18, a. 1. Hoc vitæ signum adeo est manifestum ut parvuli et rudes omnia existiment vivere quæ moventur. Licet autem nimis vaga et imperfecta sit hæc vulgaris notio vitæ, est tamen philosophis attendenda, qui debent conceptus communes et apud vulgus receptos percipere et scientificè definire.

conceptus vitæ in eo consistit quod vivens sit substantia se movens ex se ipsa, vi sua intrinseca, ac propriis motibus.

Arg. II^{um}. Ex comparatione motus viventium cum motu inorganicorum. Vitæ conceptus in eo reponendus est quod est proprium solis viventibus. At movere se ab intrinseco solis viventibus, nullatenus autem inorganicis, competit. Ergo. Exponitur minor. Si inorganica sese ab intrinseco moverent, seu vi propriæ naturæ, eo magis moverentur, quo magis essent in dispositionibus consentaneis naturæ. Atqui corpora inorganica, ut elastica, levia, et gravia, non moventur nisi secundum quod sunt extra dispositionem suæ naturæ; cum enim sunt in dispositione propria et naturali quiescunt(1). Ergo corpora inorganica non moventur ab intrinseco. — Unde ex adverso sic arguimus. Illud proprie movetur ab intrinseco, seu vi propriæ naturæ, quod se movet secundum quod est in naturali dispositione, et recedit a tali motu secundum quod a naturali dispositione recedit. Atqui plantæ et animalia eo magis se movent quo magis sunt in naturali dispositione, et, e contra, si recedunt a naturali dispositione, recedunt a motu; et, si nimius est recessus a naturali dispositione, totaliter a proprio motu cessant, inertia fiunt ac mortua. Ergo motus ab intrinseco convenit solis viventibus. Ergo propria ratio vitæ est in motu ab intrinseco reponenda. De his iterum n^o VI.

Arg. III^{um}. Vitæ conceptus primarius in eo consistit quod est commune omnibus viventibus, sive vegetativis, sive sensitivis, sive spiritualibus. Porro omnibus viventibus commune est quod se moveant ab intrinseco, vi nempe propria, motu quodam activo, evolutivo vel perfectivo. Ergo primarius vitæ conceptus importat motum ab intrinseco, motum nempe activum ac perfectivum. Declaratur minor per partes.

1^o Quod est essentielle et commune omnibus viventibus vegetativis est nutritio. Nutritio autem consistit in motu ab intrinseco. Id ergo quod essentielle est et commune omnibus viventibus vegetativis est motus ab intrinseco.

Declaratur major. Digestio vel generatio non sunt omni-

(1) Erraverunt quidem cholaistici circa physicam levium et gravium; verum est tamen illa corpora non *se movere*, sed *moveri* eo quod sint extra naturalem dispositionem, quidquid sit de notione scientifica levis et gravis.

bus viventibus essentialia : planta enim non digerit proprie, et quædam animalia non generant ; omnibus autem convcnit nutriri. Pariter augmentum individui exposcit nutritionem. Unde illud effatum Cl. Bernard : *Vivre et se nourrir sont deux expressions synonymes* (1). *La nutrition est le caractère fondamental de l'être vivant, le signe le plus général de la vie* (2).

Probatur minor. — Si spectetur nutritio in protoplasmate, deprehenditur duplex motus : alter quidem quo elementa nutritiva in ipsum protoplasma introducuntur ; alter vero quo elementa non assimilata ab ipso exeunt. Perpetuus viget fluxus ab extra ad intra, ab intra ad extra. Hujus autem motus cessatione aut inducitur mors aut saltem suspenditur vita. Suspenditur et languida efficitur (*vie ralentie*), quum cessat motus quo elaborantur elementa subsidiaria (les réserves); inducitur mors quum penitus cessat motus quo fit assimilatio proprie dicta. Duo in nutritione concurrunt : *cellula* vivens et elementum *liquidum* quo cellula imbuitur. Unde dicit Cl. Bernard *vivens esse naturaliter aquaticum* (3). *Ex humido*, aiebat jam Aristoteles, *omnia desumunt augmentum* (4). Cellula porro aliquid hujusmodi liquidi sibi assimilât, aliud vero rejicit, et ita porro semper aliquid absorbet, et aliquid expellit. Et sic habetur in vivente perpetuus fluxus et motus. Imo, iste motus est ipsi viventi intrinsecus (5) ; nam nutritio fit per intussusceptionem et assimilationem.

Ex nutritione vero vivens augetur, perficitur, conservatur. Ergo vita est motus quo ens seipsum nutrit, seipsum evolvit, conservat et perficit.

2^o Viventia autem sensitiva habent jam motum nutritivum, et insuper motum vitalem et activum quo objecta externa sibi intentionaliter assimilant per cognitionem, vel ad objecta feruntur per appetitum. Motus autem ille est ab intrinseco, nam vivens sensitivum est principium, imo et terminus, suæ

(1) *Physiologie générale*, p. 130.

(2) *La science expérimentale*, p. 185.

(3) *Rapport sur les progrès de la physiologie*, p. 41.

(4) *De partibus animalium*, lib. II, c. 2.

(5) « Moventur illo motu quo *intrinsecus* agitur quidquid ad incrementum speciemque arboris pertinet. » S. AUGUSTINUS, *De Genesi ad litter.* lib VII, c. XVI, n. 22.

operationis, sicut liquet cognitionem et appetitionem ab ipsis facultatibus animalis prodire et in ipsis remanere.

3^o Viventibus vero spiritualibus non competit motus nutritivus secundum suum conceptum formalem ; competit tamen motus perfectivus. Motus, prout est in plantis et animalibus, est perfectio mixta, non simpliciter simplex, quæ idcirco non est formaliter viventibus spiritualibus adscribenda. At vero id quod est perfectionis in motu plantæ et animalis est ut subjectum seipsum evolvat, seipsum conservet, seipsum perficiat ; et secundum hanc rationem motus invenitur eminenter in viventibus spiritualibus. Sic in anima et in angelo est motus activus, in quantum possunt vi et actione propria, se perficere, se determinare, se eiere de potentia ad actum. In Deo tandem invenitur motus *perfecti*, qui designat operationem. Hoc sensu Deus maxime se movet, cum maxime sit in actu.

Ergo conceptus vitæ in eo consistit quod vivens sit substantia ab intrinseco se movens secundum aliquam speciem motus : *motus nempe vel quo vivens seipsum evolvit et eiet se ad actum, si sit actus impurus : vel quo semper est in actu, si sit actus purus.*

IV. — Secunda conclusio. : Immanentia pertinet ad conceptum vitæ.

Arg. I^{um}. Eo ipso quod vivens moveatur a se, sequitur ipsum esse, secundum diversas partes, movens et motum. Quæ autem movent seipsa, composita sunt ex motore et moto, sicut animata. Vivens igitur est motor, quia movet se, et est mobile, quia movetur a se. Motio vero moventis recipitur in moto. Cum ergo vivens sit simul movens et motum, oportet ut motio seu actio remaneat in ipso vivente. Atqui actio quæ remanet in ipso agente dicitur immanens. Ergo de ratione actionis vitalis est ut sit immanens. Ergo immanentia pertinet ad conceptum vitæ.

Arg. II^{um}. De ratione vitæ est ut vivens sua actione seipsum conservet et perficiat. Atqui actio transiens « non est perfectio agentis quod movet, sed ipsius moti », ait D. Thomas (1). Imo operatio transiens fit cum detrimento agentis ; molculla

(1) I. P. q. 18, a. 3, ad 1.

quippe inorganica agendo ad extra deperdit vires. Actio vero quæ est perfectio agentis est immanens. Ergo actio vitalis, utpote perfectiva agentis, est immanens. Igitur in vitæ conceptu includitur motus ab intrinseco et immanentia. Uter autem conceptus sit potior?

V. — **In conceptu vitæ, motus est quid prius et communius, immanentia autem est quid magis determinans ac magis specificum.** Probat. Prius concipimus movens se movere quam motionem moventis remanere in ipso movente. Atqui immanentia in hoc consistit quod motio moventis remaneat in ipso movente. Ergo immanentia non est id quod primo concipimus in vita. Sicut nempe prius est rem esse simpliciter quam esse talem, ita prius est esse motum in vivente, quam motum viventis esse talem, transeuntem vel immanentem. At immanentia est conceptus magis determinans, magisque specificus. Ideo enim motus vitalis a cæteris motibus scernitur, quia perficit subjectum et in ejus commodum cedit. At non proprie subjectum perficit nisi in ipso remaneat. Ergo id quod magis determinat conceptum vitæ est ut motus in subjecto remaneat, seu ut sit immanens.

Si tamen motus ab intrinseco et immanentia adæquate sumantur, sunt conceptus identici. Quid est enim motus ab intrinseco adæquate? Ille qui perficit subjectum et cujus movens est principium et terminus. Immanentia pariter adæquate sumpta innuit subjectum esse suæ actionis principium et terminum, seu esse id quod agit et quod actione perficitur. Quoad rem ergo motus ab intrinseco et immanentia possunt promiscue usurpari. Vitæ enim notio exposcit ut idem sit subjectum *a quo* oritur operatio et terminus *in quo* recipitur. Quatenus consideratur principium *a quo*, vita nominatur motus ab intrinseco; quatenus inspicitur terminus *in quo*, ingeritur conceptus immanentiae. Sed notio adæquata utrumque complectitur: non est quippe principium *a quo* vere intrinsecum nisi operatio in ejus bonum cedat, et sit immanens; aliunde non est immanens motus, seu terminus *in quo* non est ipsum subjectum, si censetur operatio ab extrinseco oriri. In concreto igitur idem est motus ab intrinseco et motus immanens, sicut idem est quod agit et quod actione perficitur.

VI. — Occurritur difficultati et explicatur quomodo motus ab intrinseco activus solis competat viventibus.

Objicitur contra I^{am} conclusionem : Si vita consisteret in motu, ubicumque est principium motus, ibi esset principium vitæ. Atqui omnibus corporibus inest principium motus : etenim omnibus competit natura, quæ definitur : *Principium motus*. Ergo vita non est in motu reponenda.

— Distinguo majorem : Si vita consisteret in motu, ubicumque adesset principium *motus activi et perfectivi*, quo subjectum vi sui seipsum evolvit, ibi esset principium vitæ, concedo ; ubicumque adesset principium *motus passivi*, ibi foret principium vitæ, nego. — Contradistinguo minorem : omnibus corporibus inest principium motus passivi, concedo ; principium motus activi et perfectivi, quo subjectum seipsum agat, evolvat, ac compleat, nego. Ergo vita non consistit in motu passivo, concedo ; in motu activo et perfectivo, nego.

— In omnibus corporibus deprehenditur quædam similitudo vitæ. « Quicumque motus naturalis hoc modo se habet ad res naturales, ut quædam similitudo vitalis operationis (1). »

In corporibus enim est activitas quædam interna, sicut sunt vires cohæisionis, attractio molecularis, motus vibratorius. Hac ratione mineralia cum viventibus secundum quamdam similitudinem conveniunt et quodam modo ad ipsa viventia attingunt ; adeo ut hic verificetur effatum : *Ultimum primi attingit principium secundi*. Hic tamen motus non est proprie activus ; corpus enim non habet a seipso quod se moveat, sed id accipit a generante quod naturam indidit.

Præfatum motum non esse activum et abintrinseco ex eo apparet quod corpora inorganica, ut gravia et elastica, tunc moveantur, quum sunt extra connaturalem dispositionem. Apparet insuper ex eo quod corpus inorganicum tali motu *non se evolvat et perficiat*. Inorganicum enim movetur quidem ex intrinseca natura, at ipsum non est terminus sui motus ; hinc non seipsum perficit, sed potius vires consumit, dum agit, quo fit ut quælibet ipsius operatio sit propriarum deperditio virium. Ergo non est in corporibus inorganicis motus activus et perfectivus in quo reponimus conceptum vitæ essentialem.

(1) I. P. q. 18, a. 1, ad 1.

VII. — **Motus autem activus et perfectivus triplex esse potest: physicus, intentionalis-materialis, et intentionalis-spiritualis.** *Physicus* est quo subjectum assimilatur agenti secundum formam, sed in esse physico et quoad dispositiones materiales formæ, nempe dispositiones quæ quantitati inhærent et quantitatem consequuntur. Sic nutritio est motus physicus, quo subjectum formæ agentis secundum dispositiones materiales assimilatur. Motus hujusmodi viventibus vegetativis competit.

Motus autem *intentionalis* generatim dicitur quo subjectum assimilatur agenti, non secundum esse physicum et quoad dispositiones materiales, sed secundum esse quoddam repræsentativum et quoad formam. Sic cognitio est motus quo objectum intentionaliter et repræsentative assimilatur cognoscenti. Cum vero vegetalia non possint recipere intentionaliter formas rerum, hinc concluditur motum intentionalem ipsis repugnare.

Motus *intentionalis-materialis* est qui recipitur in subjecto extenso et dependenter a materia, ut sensatio. Dicitur tamen potest spiritualis secundum quid, quatenus non retinet esse crasum et physicum, sed modo puriori, utpote intentionali, existit. Hic est viventibus sensitivis proprius.

Motus *intentionalis-spiritualis* est qui recipitur in subjecto a materia et materiæ conditionibus essentialiter independenti, ut intellectio, volitio. Hic solis viventibus intellectivis adscribitur.

VIII. — **Quomodo vivens simul sit movens et motum.**

Dices : Si vita consistit in motu ab intrinseco, vivens est simul movens et motum. Atqui repugnat ut idem sit simul movens et motum, simul in potentia et in actu. Ergo vita non consistit in motu ab intrinseco.

— Distinguo majorem : Si vita consistit in motu, vivens est simul movens et motum, secundum diversas partes, concedo ; secundum eandem partem, nego.

Contradistinguo minorem : Idem non potest esse simul movens et motum, secundum eandem partem, concedo ; secundum diversas partes, nego et nego conclusionem.

Vivens constat partibus non homogeneis, sed dissimilaribus,

quæ adeo aptæ sunt ad efformanda diversa organismorum genera. Hinc resultant diversæ aptitudines quarum una est movens, alia mota. Itaque idem est suppositum quod movet se et quod movetur a se, omnes quippe actiones eidem supposito tribuuntur; at nullimode idem est principium quo se movet et quo movetur : movet secundum cor vel cerebrum, etc., movetur secundum alia.

IX. — Objectiones contra secundam conclusionem.

1^o Actio artificis, v. g. pictoris, est vitalis. Atqui hæc actio in externam transit materiam. Ergo actio vitalis esse potest transiens.

Resp. : Distinguo majorem : Actio artificis est vitalis quatenus movet manum, concedo, quatenus movet instrumentum et in instrumento est, nego. — Contradist. min. : Illa actio est transiens, quatenus est in instrumento, concedo ; quatenus movet manum, nego, et nego conclusionem.

Actio artificis bifariam spectari potest : 1^o prout movet instrumentum conjunctum, scilicet manum; ex qua parte est vitalis et immanens, quippe quæ recipitur in eodem supposito ; ita ut idem suppositum sit movens et motum, movens secundum aliquid sui, motum vero secundum aliam sui partem, nempe manum. 2^o Prout movet instrumentum separatum, et hac ratione nullatenus est vitæ particeps. Motio enim qua penicillus movetur a pictore non magis tribuit vitam penicillo quam si penicillus a motore mechanico impelleretur.

2^o Proprietas convenit omni et soli. Atqui immanentia convenit etiam inorganicis, molecula enim pure materialis habet activitatem internam. Ergo immanentia non est vitæ proprietas.

Resp. : Concedo majorem. — Nego minorem et, ad ejus probationem, distingo : Molecula materialis habet activitatem internam, quæ ordinatur ad perficiendum aliquid extrinsecum, concedo ; quæ ordinatur ad propriam perfectionem, nego, et nego conclusionem.

De ratione actionis immanentis est ut perficiat ipsum agens et in ipso terminetur. — Actio vero entis materialis non cedit in commodum et perfectionem ipsius, sed e contra fit cum deperditione propriæ energiæ, et ordinatur ad perficiendum aliquid extrinsecum.

X. — Scholion. De theoria quæ vult omnia entia vivere. Fuerunt ex veteribus nonnulli qui docuerint mundum ens esse perfecte unum ex corpore et anima constans, in quo omnia vivunt. Nulla inter diversa entia viget distinctio realis, nullum inter res organicas et inorganicas essentielle discrimen; hinc tenendum est omnia reapse vivere. Non desunt etiam præsentis ævo scientifici qui mundum instar organismi concipiant, qui sese in diversis evolvit et in quo diversa uniuntur ac vivunt: hinc hylezoismus.

At theoria illa sufficienter exsufflatur tum ex confutatione organismi, I. P. Phil. Nat. Tract. I, q. I, tum ex dicendis infra de principio vitæ ac ejus distinctione a materia; imo ex ipsa definitione vitæ hic exposita et vindicata. Vivens est substantia quæ ita se movet ut motus ipsam perficiat ac in ejus commodum cedat. At res inorganica non se ipsam perficit, sed ipsius motus in alterius cedit commodum. « Chez tous les corps bruts, n'importe quelle réaction chimique détruit les molécules préexistantes et les remplace par des molécules *différentes* (1). »

Cæterum, anorganicis denegandam esse vitam evincitur eo quod in ipsis nulla deprehendatur manifestatio vitæ, nulla assimilatio, nulla immanentia, nullus insit apparatus, aut organon, aut systemata vitæ functionibus accommodatum; nulla, ne rudis quidem, organizatio.

(1) LE DANTEC, *Les limites du connaissable, la vie et les phénomènes naturels*, p. 70.

ARTICULUS TERTIUS.

CONSIDERATUR VITA SECUNDUM SUAM FINALITATEM SUOSQUE GRADUS.

I. — **Ratio articuli.** Vitæ notio, sicut cujuslibet rei, plene infertur ex consideratione quatuor causarum. De causa materiali vitæ sufficienter dictum est in primo articulo, ubi vita consideratur secundum respectum materialem, nempe chemicum et physiologicum; de causa formali fuit præcedens articulus; de formali simul et efficienti erit quæstio de origine vitæ. Congruum vero est ut quædam de causa finali breviter hic edisserantur. Perficitur tandem vitæ notio ex consideratione graduum in quibus participatur. Quocirca præsens instituitur articulus de vitæ finalitate et gradibus.

II. — **De finalitate vitæ vegetativæ (1).** Mira in singulis vegetativis functionibus deprehenditur tendentia et finalitas. In generatione duo principia distincta, femineum nempe quod ex ovulo constat et masculinum, spermatozoïda, ad invicem ordinantur, et simul tendunt ad unam cellulam efformandam, quæ est primitiva embryonis cellula. Hic non sistit tendentia, sed evolvitur cellula ad reproducendum determinatum typum, nempe naturam parentibus omnino similem. Imo etiam deprehenditur tendentia ad reproducendos quosdam parentum individuos characteres, quæ quidem finalitas in facto *hæreditatis* invicte ostenditur.

In nutritione deprehenditur tendentia, primo ad conservan-

(1) « Faisons maintenant une excursion dans le monde organique. *Les exemples de finalité y sont nombreux*, et la tâche de les mettre en lumière sera facile, après les belles études que M. Paul Vignon a consacrées au *Matérialisme scientifique* dans la *Revue de Philosophie* de 1904. » DE LAPPARENT, *Science et apologétique*, p. 186.

dum vivens in esse individuali ; secundo ad convertendum alimentum in substantiam aliti ; tertio ad præparandum semen quod generationi inserviet. In augmentatione tandem est tendentia ad efformandam et conservandam debitam viventis quantitatem.

Illa vitæ vegetativæ finalitas perfectius adhuc viget in animalibus et in homine. In his quippe nutritio ordinatur ad conservandum sensum tactus, quæ quidem conservatio fit per sumptionem alimenti. Ipse vero sensus tactus tendit ad conservandos cæteros sensus ; tactus enim est fundamentum quod omnes sensus supponunt et quo destructo pessumdantur cæteri ; ut passim docent Aristoteles et D. Thomas.

III. — **De finalitate vitæ sensitivæ.** Altioris ordinis est tendentia sensationum : fit quidem propter viventis conservationem, sed excellentiori modo, nempe cognoscendo et discernendo ea quæ sunt utilia vel nociva. Quam finalitatem egregie exponunt Aristoteles et D. Thomas (1).

Sensatio tactus tendit ad cognoscenda et discernenda utilia vel nociva communia, ut sunt proxima et contigua, seu secundum quod *præsentialiter* offeruntur ; sensatio quidem visus et auditus utilia et nociva communia etiam remota et distantia, seu ea quæ *a remotis* offeruntur ; sensatio vero gustus ad cognoscenda et discernenda utilia et nociva *specialia*, scilicet *alimenti conjuncti*, seu nociva ut sunt proxima et contigua ; sensatio demum olfactus ad cognoscenda et discernenda utilia et nociva *specialia*, scilicet *alimenti a remotis*, nempe nociva distantia.

Perfectior adhuc reperitur in homine hæc tendentia. Primo quidem ordinatur ad veritatem : adest enim in sensibus quædam veritas quæ refertur ad veritatem intellectus, sicut analogum ad summum analogatum. Secundo, non ordinatur ad quamlibet veritatem, sed ad prudentiam, et ad veritatem perfectam quæ in scientia comparatur. Dupliciter enim acquiritur scientia : et inventionem et disciplinam, et utrique necessaria est sensatio. Inventioni quidem præcipue inservit sensatio visus, disciplinæ vero sensatio auditus

(1) *De sensu et sensato.*

IV. — De finalitate vitæ intellectivæ. In viventibus intellectivis deprehenditur tendentia quædam universalis, nempe ad universale verum et universale bonum. Facultas eorum cognoscitiva intendit omnia cognoscere, totumque ordinem universi quasi in seipsa describere, et omnia sibi assimilare, ut et ipsa divino intellectui assimiletur. Ex hac autem ordinatione ad verum universale, vehemens oritur inclinatio ad universale bonum. Consistit itaque demum perfectio vitæ intellectivæ in cognitione, amore et possessione universalis boni, in quo est ultima beatitudo.

Porro illius beatitudinis objectum non potest esse nisi cognoscibile et appetibile infinitum, scilicet Deus. Unde in summo vitæ intellectivæ est Deus, qui non habet finalitatem ad aliquid ulterius, sed est suus finis, suaque beatitudo.

V. — Finalitatis respectus maxime est attendendus in notione vitæ. Præter finalitatem singulis viventibus propriam est alia generalior finalitas. Vita enim vegetativa est propter vitam sensitivam, sicut constat vegetalia esse in subsidium animalium; vita vero sensitiva est propter intellectivam, sicut videmus animalia homini inservire et sensus intellectui. Utraque finalitas, sed propria præsertim, est maxime attendenda in conceptu vitæ. Cum enim rei cujuslibet natura ex suo fine mensuretur, vitæ notio apprime colligitur ex sua tendentia et ordinatione ad finem. Inde etiam eruitur præstantia et nobilitas viventium, præsertim intellectivorum, in quibus adeo sublimis viget tendentia; hinc pariter stabilitur veræ moralitatis fundamentum. Si enim vita nostra ordinatur ad verum et bonum universale, expendi tota debet in prosecutione hujus finis, nec aliquid agere licet quod nos a tanto bono removeat.

VI. — Triplici ex capite provenit ratio distinguendi gradus vitæ. Supposuimus triplicem esse vitam, nempe vegetativam, sensitivam et intellectivam. Res nunc est directe probanda. Cum autem in vita tria sint consideranda, motus ab intrinseco, immanentia, et objectum operationis, ex triplici capite desumendus est diversus viventium gradus.

VII.— Considerantur gradus vitæ ex parte motus ab intrinseco. Principia hujus considerationis traduntur ab Angelico (1).

Tria sunt quæ causant motum : executio ipsius motus, tamquam principium immediatum, forma specificè determinans actionem, tamquam principium mediatum, finis tamquam principium remotum ; nam finis primo movet agentem, agens vero per formam exequitur actionem. Quanto ergo magis hæc tria intrinseca sunt moventibus et motis, tanto perfectior est vita. Atqui in plantis unum tantum ex his tribus est intrinsecum, cætera sunt extrinseca ; in animalibus vero duo sunt intrinseca, tertium extrinsecum ; in intellectivis demum hæc tria sunt intrinseca. Ergo triplex est gradus viventium : vegetalia infimum locum, sensitiva medium, intellectiva supremum obtinent.

Explicatur et demonstratur minor. — Plantæ habent quidem a seipsis executionem motus, nam ipsæmet motum exequuntur. Principium ergo immediatum est ipsis intrinsecum ; sed forma qua agunt et finis propter quem agunt determinatur eis a natura. Hinc vita vegetativa non est plene ab intrinseco, sed dici potest *provocata*, quatenus subditur multis agentibus externis, regiturque legibus physicis gravitationis, conservationis energiæ, etc. Attamen conditionem mineralium multum excedit ; nam motus mineralium non vergit in commodum proprii subjecti, dum motus plantæ est evolutivus propriumque subjectum perficit. — In animalibus vero et executio et forma sunt ab ipsis, ipsa enim eliciunt motum, et acquirunt per sensum formam intentionalem, seu speciem sensibilem : ex cognitione autem et ex forma quam sibi pariunt per cognitionem diriguntur in agendo. « Non tamen per seipsa præstituunt sibi finem suæ operationis vel sui motus, sed est eis inditus a natura, cujus instinctu ad aliquid agendum moventur per formam sensu apprehensam. » Igitur animalia non sunt automata, habent actionem aliquatenus voluntariam, quæ est a principio intrinseco cum cognitione finis. At aliunde motus ipsorum non est simpliciter *causa sui*, non enim sese determinant per electionem, sed ad unum naturaliter coarctantur. — In intellectualibus

(1) I. P. q. 18, a. 3.

demum motus ab ipsis pendet, et quoad executionem, et quoad formam et quoad finem; cum enim cognoscant proportionem mediorum et finis, finem sibi præstituerè valent; sunt causa sui eligendo et sese libere determinando. Ergo intellectualia supremum vitæ gradum tenent.

Porro etiam in intellectualibus adsunt gradus. Quamvis enim homo et angelus moveant se quantum ad formam et finem, tamen aliqua sunt eis præstituta a natura, sicut principia prima circa quæ non possunt aliter se habere, et ultimus finis quem non possunt non velle; nec sunt sibi ipsis suus finis. Unde, licet quantum ad aliquid moveant se, tamen oportet quod quantum ad aliqua ab alio moveantur. Ergo ille summum vitæ gradum obtinet qui nullatenus ab alio determinatur, sed est suus motus, suaque forma, suusque finis. Deus porro est suus motus, nam intelligere Dei est essentia divina; est sua forma, nam species intelligibilis Dei est essentia divina; est suus finis, nam finis Dei est essentia divina. Ergo in Deo maxime est vita, seu potius Deus est maxime vita.

VIII. — Considerantur gradus vitæ ex parte immanentiae.

In plantis quidem operatio est immanens, quia remanet in eodem subjecto; non tamen recipitur in eadem potentia a qua procedit. Id quidem in nutritione et augmento apparet, sed præsertim in generatione, in qua finaliter terminus extrinsecus invenitur, ut eleganter explicat D. Thomas (1). « Humor enim arboris primo ab arbore egrediens fit flos et tandem fructus ab arboris cortice discretus, sed ei colligatus, perfecto autem fructu, omnino ab arbore separatur, et in terram cadens, sementina virtute producit aliam plantam. » Sub alio etiam respectu operatio plantæ dici potest imperfecte immanens, nam humor, qui fit arbori intrinsecus, provenit ab extrinseco; per radices a terra sumitur de qua planta suscipit nutrimentum.

In animalibus operatio est perfectius immanens. Non solum enim in eodem subjecto, sed etiam in eadem potentia a qua procedit, recipitur sensatio. Attamen subjectum sensationis non est facultas simplex, sed aliquid compositum, scilicet or-

(1) IV *Contra Gentiles*, cap. 11

ganismus. Ex qua parte est imperfecte immanens. — In intellectualibus vero operatio remanet in eodem subjecto, in eadem facultate, imo in principio simplici. Nam intellectio, etiam in homine, subjectatur in principio omnis compositionis materialis experti et absque ullo organi corporalis consortio elicitur.

Sub alio tamen respectu est incomplete immanens in creatis. Operatio quippe non est facultas, et facultas non est essentia. Perfecte igitur immanens est vita in eo cuius et operatio et facultas et essentia unum sunt. Id autem soli Deo competit. Ergo sub utroque vitæ respectu Deus maxime vivit.

IX. — Tertia ratio distinguendi vitæ gradus, scilicet objecti amplitudo. Quælibet operatio ex objecto specificatur: unde tot erunt species seu gradus vitæ quot sunt gradus in objecto operationis vitalis. Triplex porro est gradus in operationis vitalis objecto. Ergo triplex vitæ gradus.

Prob. min. Infimo gradu, invenitur objectum operationis vegetativæ, quod est maxime limitatum; nam operationes vegetativæ versantur tantum circa corpus animæ unitum. Secundo gradu, est objectum vitæ sensitivæ, quod est universalius, nam sensatio se extendit, non solum ad corpus animæ unitum, sed generaliter ad omne corpus sensibile. Supremo demum gradu, invenitur objectum vitæ intellectivæ, quod est adhuc universalius, imo et infinitum, nam objectum huiusmodi est, non solum omne corpus, sed universaliter omne ens.

X. — An gradus vitæ intellectivæ importet etiam distinctionem partium, quarum altera sit movens, altera mota. In plantis et animalibus liquido apparet esse partes moventes et motas; sic in animalibus quædam organa sunt moventia, sicut cerebrum, cor, alia vero mota. In Deo, vita non est motus nisi latissimo sensu, prout designat omnem operationem, etiam perfectissimam, cui officit quæcumque distinctio partium moventium et motarum, sicut generaliter Deo repugnat quæcumque compositio. In angelis vero et anima humana invenitur etiam distinctio partium moventium et motarum. In illis quippe existentia distinguitur ab essentia. facultas operativa ab essentia, ipsa vero facultas differt tum ab

operatione, tum a forma qua fit cognitio, scilicet specie intelligibili. Sunt igitur in hujusmodi creaturis partes metaphysicæ, secundum quas possunt esse in potentia et in actu, mota et moventia.

Angelus est semper in actu respectu propriæ essentiæ, quia essentia est secundum se intelligibilis et secundum se præsens intellectui. Quoad cætera vero intelligibilia, non est in potentia ad actum primum, scilicet species intelligibiles, cum inditas naturaliter susceperit ideas omnium rerum ordinis naturalis; insuper angelus semper aliquid actu intelligit. — Est tamen in potentia ad actum secundum, quia non omnia percipit actu; sub quo respectu movetur, quamvis sub alio respectu sit movens.

Anima vero humana prout corpori conjuncta, est in potentia ad actum primum. Non enim se intelligit per suam essentiam, quæ in præsentī statu non est actu intelligibilis respectu intellectus nostri. Quoad cætera vero se habet sicut tabula rasa in qua nihil scriptum est. Igitur multi sunt in anima nostra respectus secundum quos est in potentia et mota, quamvis sub aliis sit movens.

Inter animæ facultates aliæ sunt moventes, aliæ motæ. Intellectus quoad specificationem movet voluntatem, præsentando illi proprium objectum; at quoad exercitium movetur a voluntate, cujus munus est applicare cæteras facultates ad actum. Itaque, excepto Deo, universaliter verum est viventibus diversas competere partes, quarum alia est movens, alia mota. Et hæc consideratio maxime inservit generali vitæ conceptui efformando.

XI.— Scholion. De vita creaturarum in Deo. Juxta quamdam interpretationem, sat celebrem, textus S. Joannis, in initio Evangelii, sic legendus est: *Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil. Quod factum est in ipso vita erat.* Sic intellectus, pulcherrimum refert sensum, quem eleganter illustrant Augustinus et D. Thomas. Omnes creaturæ in Verbo continentur eminenter et secundum suam similitudinem. Possunt itaque considerari dupliciter: uno modo per comparisonem ab Verbum, alio modo per comparisonem ad res in propria natura existentes, et utroque modo similitudo creaturæ est vita.

Primo quidem modo. Nam esse quod habet res prout est movens seipsam ad operationem est vita ejus, quia vivere viventis est esse. Atqui intelligere Dei est esse quod habet Deus prout movet se ipsum ad operationem; in Deo quippe intelligere et similitudo intellecta sunt idem cum esse. Ergo in Deo intelligere et similitudo intellecta sunt vita. Ergo creaturæ secundum hanc comparationem sunt vita.

Secundo modo, nam similitudo creaturæ est ipsa creatura secundum propriam rationem et naturam repræsentata. Atqui similitudo creaturæ in Verbo est vita, sicut arca in mente artificis est vita. Ergo etiam hoc modo creatura est vita in Verbo: « Ex hoc quod similitudo creaturæ in verbo est productiva et motiva creaturæ in propria natura existentis, quodammodo contingit ut creatura seipsam moveat, et ad esse perducatur, in quantum scilicet producit in esse, et movetur a sua similitudine in verbo existente. Et ita similitudo creaturæ in verbo est quodammodo creaturæ vita (1). »

(1) Q. q. *Dispp.* q. IV. *De Veritate*, a. 7.

QUÆSTIO SECUNDA

De principio vitæ in communi (1).

Cognito quid sit vita, investigandum est unde vita repeti possit. Tria hic nobis sunt expendenda : de Organicismo, de Generatione spontanea, de Animismo.

ARTICULUS PRIMUS

DE ORGANICISMO

I. — Quid organicismus? Ad duas classes revocari possunt diversa philosophorum placita de natura principii vitalis : ad *materialismum* nempe et *animismum* ; materialismum, qui asserit vitam a materia vel materiæ viribus repetendam esse, animismum qui tenet principium vitale a materia et materiæ viribus realiter distingui. Utrumque autem systema iterum subdividitur.

Materialismi diversæ formæ reducuntur ad *organicismum*, qui ad omnia vitæ phænomena explicanda nihil aliud expostu-

(1) Consuli possunt ex philosophis S. THOMAS, I. P. q. 75, a. 1; JOANNES A S. THOMA, q. I. *De Anima*; COCONNIER, *L'Ame humaine*; PESCH, *PSYCHOL. I. P.* ; FARGES, *La vie et l'évolution*, II; MERCIER, *Psychol. c. II.* etc,

Ex scientificis CUVIER, *Le règne animal distribué d'après son organisation*, t. I ; BERZELIUS, *Chimie organique*, t. II ; Cl. BERNARD, *Science expérimentale* ; MILNE-EDWARDS, *Leçons de physiologie*, t. XIV ; DASTRE, *La Vie et la Mort*; A. GAUTHIER, *Chimie biologique, Chimie appliquée à la physiologie.*

lat nisi organismum ipsum. Duplex distinguitur organicismus : *mechanicus* nempe et *physico-chimicus*. In prima opinione organismus concipitur per modum machinæ perfectè ordinatæ, quæ legibus obedit mechanicis ; hinc per dispositionem et motum mechanicum organorum eliciuntur operationes vitales. Inter hujus systematis patronos eminent Cartesius, qui finxit plantas et animalia automata esse, machinas nempe inanimatas, sicut horologium vel organum (1). Sub organicismo mechanico continetur iatro-mechanismus, seu systema vitam ex viribus mechanicis repetens.

In organicismo autem physico-chimico organismus consideratur ut complexus molecularum jam viribus physicis et chemicis animatarum : ita ut vita sit ultima virium physicarum aut chemicarum inter se diversimode attemperatarum resultantia.

II — Prima conclusio : Organicismus mere mechanicus intrinsece repugnat.

Arg. I^{um}. — Corpus non est vivens aut vitæ principium secundum quod est corpus, alioquin omne corpus viveret. Ergo aliquod corpus est vivens, seu vitæ principium, in quantum tale. Atqui quod est actu tale habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus ejus. Ergo corpus habet quod sit vivens aut vitæ principium ab actu suo. Ergo vitæ principium non est corpus, sed actus seu forma corporis. Porro actus, seu forma, distinguitur realiter a materia, seu potentia. Ergo principium vitæ est aliquid a corpore realiter distinctum (2).

Quod argumentum ut plene intelligatur, bene attendendum est Angelici principium : *Quod est actu tale habet hoc ab aliquo principio quod dicitur actus ejus*, sicut aqua fit actu calida per calorem, qui est actus ejus. Ut enim aliquid fiat tale actu, expositur aliquid principium specificativum et determinativum quo præcise constituatur tale actu, secus erit tale in potentia tantum. Atqui principium specificativum et determinativum est actus seu forma. Ergo quod est tale actu hoc habet ab actu

(1) Cf. CARTESIUS, *Traité de l'homme*, *Traité des passions*.

(2) I. P. q. 75. a. 1.

ejus. Sed actus distinguitur a potentia. Ergo et principium vitæ a materia.

Admittunt quidem adversarii corpus non esse vivens quatenus corpus; at contendunt organicistæ vivens fieri ex eo quod sit organizatum. At impossibile est ex sola dispositione organorum resultare vitam. Principium quippe vitæ est primum movens, seu primum principium motus in vivente. Porro organum ut quidem instrumentum exequens motum, sed non ut primus motor; ipsum enim ab alio movetur et ita quidem ut aliquando in motu sit, aliquando in quiete. Ergo, præter organa, debet esse in vivente aliquod principium motus, seu aliquis primus motor qui causa sit cur organa modo in motu modo in quiete existant. Et revera, si sufficeret sola dispositio organorum ad progignendam vitam, quamdiu remanent organa integra, persisteret vita. At mors nonnunquam accidit absque ulla organorum læsione; et e contra non raro perseverat vita organis læsis. Igitur præter organa est aliud principium motus in vivente. Sed iste motor nequit esse Deus. Nam Deus vivificat utique efficienter corpus, sed non formaliter, cum non possit Deus vices causæ formalis vel materialis gerere. Insuper ad Dei voluntatem recurrere, rejectis immediatis et internis principiis, est in purum putumque occasionalismum dilabi. Ergo istud principium est aliquid internum ab organis distinctum.

Arg. II^{um}. — Operatio vitalis est motus ab intrinseco et immanens. At principia organicismi mechanici excludunt motum ab intrinseco et immanentem. Ergo.

Prob. min. — Organicistæ comparant plantas et animalia automatis et machinis, et motum vitalem motui horologii. Quemadmodum, aiunt, motus horologii dici potest intrinsecus, quia ipsum horologium movetur et habet intra seipsum principium sui motus, ita viventia dici possunt ab intrinseco se movere.

Sed hæc perperam omnino in medium proferuntur. Motus quippe horologii communicatur ab exteriori agente; nec alias exserit vires nisi quas deprompsit agens in instaurando horologio. Ergo motus horologii est ab extrinseco motore. Insuper, horologium non habet in se virtutem sese reficiendi et reparandi, nec se ipsum suo motu perficit, sed suo paulatim deteriora-

tur motu. E contra vivens vim in se habet seipsum evolvendi, perficiendi, imo et reficiendi, et ex ipso suo motu commodum reportat. Actio ergo vitalis et motus mechanicus e regione opponuntur.

Arg. III^{um}. — Dato quod organismus sufficeret ad gignendam vitam, nondum difficultas evanesceret. Corpus vivit quia est organizatum, transeat; at qua ratione fit organizatum? Materia certe non habet a se quod sit organizata, ut ex primo argumento conclusum est. Imo, vis quæ organismum efficit est supra materiam, quippe quæ materiam regit et sibi subordinat, atque, non obstante materiæ diffusionem et perpetuo fluxu, largitur organismo unitatem, stabilitatem: ipsum conservat, ipsum auget, ipsumque reparat, si casu fuerit læsum. Ergo non organismus virtutem vitalem, sed ipsa virtus vitalis organismum producit et conservat et reparat.

III. — Secunda conclusio: Falsus est etiam organicismus physico-chimicus, juxta quem vita est resultans a viribus physicarum et chemicarum.

Concedimus adversariis vitæ vegetativæ principium non esse immateriale, vivens organicum legibus physicis et chemicis subjici, sicut energeticæ, nec negamus esse in vita reactionem quamdam; at contendimus vitæ proprietates esse a viribus mere physicis et chemicis distinctas ipsisque superiores.

Ars potest quidem substantias quasdam efformare, quæ sunt in viventibus et quæ vera vita non gaudent, nimirum substantias quæ dicuntur *organicæ*; at nunquam reproducere valet ipsas substantias viventes, quæ dicuntur *organizatæ*. Pariter chimia imitatur materialiter digestionem; non vero opera propria et distinctiva viventium, ut est assimilatio. Itaque sic arguimus: Tria in viventibus considerari possunt: 1^o) ipsæ res quas vita progignit; 2^o) modus, seu processus, quo illas producit; 3^o) organa quibus illas efformat. Atqui vires physicæ et chemicæ neque ipsas res, neque processum, neque organa imitari possunt. Ergo vires physicæ et chemicæ imparcs omnino sunt vitæ phenomenis explicandis.